divino suffragante numine, in nostram potestatem penitus redigatur, ac tantae culpae malorumque luat poenas, ac si Mahometica perfidia depressa, verus Dei cultus, et Christiana religio, quod solum semperque optamus, sublimetur. Bene valeat sanctitas vestra, quam Deus optimus maximus diu ac felicissime observare et augere dignetur. Data in urbe nostra Ulixbona pridie kal. Octobris, anno Domini MDCIII.

137. Tibi relatæ de fidei hostibus victoriae felix nuntius Romam venit, actæ cura proximo incunte anno gratiæ a Pontifice et cardinalibus ritu solemnî, ut narrat Paris de Grassis: « Die, inquit, Dominica, octava Januarii, papa simul cum cardinalibus et tota curia equitavit ad Ecclesiam S. Augustini, acturus gratias Deo de victoria per regem Portugalliae habita contra infideles in partibus Africae in loco qui dicitur Marrochius ». Et infra: « Et cum inquisissem a papa an vellet, quod clerus Urbis faceret processionem, et quod cardinalis aliquis celebraret, ut alias sub Julio papa factum fuit; dixit quod non, quia cum venissent nova de majori gloria et victoria, tunc faceret hujusmodi et majora; sed voluit quod cardinales essent cum cappis rubeis. Itaque reverendus pater dominus Pompeius de Columna celebravit missam de Dominica cum secunda oratione de victoria, quæ est in libro meo, et tertia de Epiphania, et alia ut alias: finita missa dominus Capella sic dictus, canonicus S. Petri, venit; osculato pede, a papa habuit plenariam indulgentiam et fecit sermonem elegantissimum de victoria, et in fine papam intonavit: *Te Deum laudamus*; demum eo finito, cantavit preces et orationem consuetam et dedit benedictionem ».

138. Interea Azamora in Christiano exercitu aliqui motus excitati adversus praecipuos duces, quod concessam partem divinitus victoriam non urgerent; cum enim urbem omnibus necessariis ad bellum apparatus sine ulla strage in Christianorum redactam potestatem viderent, in spem erigebantur, fore ut Marrochiense regnum, si a Brigantino duce cum universo exercitu adeo egregie instructo invaderetur, imperioque Christiano, dititionique regis Emmanuelis adjungeretur: nam si parva manu Lusitani toties illum in fugam abegissent, quid tandem expectandum, si cum tanto exercitu bellum ipsi inferretur? Verum ab eo suscipiendo consilio Brigantinus dux abfuit, ne concitatus novo bello barbarus adeptam victoriam eriperet; ac licet multis argumentis hominum sermonem compresserit: « Non ita tamen », inquit Osorius, « ut non extent hodie permulti, qui doleant maximam fuisse tunc ab illo summi decoris opportunitatem prætermissam ».

139. *Patefactæ ab Hispanis in America inco-*

¹ Paris to. IV. p. 87.

gnita: terræ, et amplificatum Castellam imperium. — In America incognita: provincie lustratae sunt ab Hispanis, et Christiani imperii fines latius propagati; quanquam eos, qui barbaras illas et omnis cultus et humanitatis expertes nationes lustrabant, hiantæ potius cruenta avaritia quam pio studio ductos fuisse, ostendent immanitatis exempla in miseris impie edita: etenim hoc anno kal. Septembris Vascus Nunnez, qui Darienes in America praefecturam invaserat, comparata manu centum nonaginta bellatorum, ad subigendas novas gentes orasque incognitas conquiendas se accinit. Cujus gesta expositurus Petrus Martyr ¹ Leoni X Pontifici hæc praefatur: « Attentas nobis aures tua sanctitas præbeat, et quæ illis passim in re tanta evenerint serena fronte et gaudenti peccatore suscipiat; quandoquidem non centurias solum et legiones, sed innumeras hominum nationes hæc Hispana per varios labores et multa vitæ discrimina tuo sacro throno subdendas domat myriadas ». Subdit ut Vascus juncto primum fœdere Ponchæ regulo in Quarequam copias duxerit: regionisque princeps fœdissimis contaminatus vitis abruptere aditus cum suis conatus sit, funesto tamen eventu: « Brevis actum est, sclopetorum sclopos (quibus auditis nostros secum habere fulmina et tonitrua arbitrati sunt) et scorpionum sagittas non diu sustinuerunt: terga igitur vertunt fugientes, veluti macellarii bovinas arietinasque secant in frusta carnis, ita huic nates, illi femur, alteri humeros uno ictu nostri scindebant veluti animalia bruta. Perierunt ex eis una cum regulo sexcenti homines. Hujus reguli domum reperit Vascus nefanda infectam venire, femineo amictu reguli fratrem, pluresque alios comptos et vicinorum testimonio pathicos offendit: jussit a canibus circiter quadraginta lacerari. Canum opera nostri utuntur in præliis contra nudas eas gentes, ad quas rabidi insiliunt haud secus ac in feros apros aut fugaces cervos; nec minus fidos Hispani suos reperiunt in periculis subeundis, quam Colophonii vel Castabalenses, qui ad bella gerenda canum cohortes instituebant, ita quod primam aciem in prælio canes servarent, nec unquam detrectarent pugnam. Audita nostrorum in obscœnum id genus hominum severitate, tanquam ad Herculem populi confluebant, quoscumque morbos ea peste sentirent trahentes, ut e medio tollerentur expuendo in illos inclamabant; in palatinos quippe, in populum haudquaquam contagio fluxerat. In cælum oculos manusque tendentes Deum insinuabant esse tanto sceleri iratum, inde mitti fulgura tonitruaque; crebris namque fulguribus vexantur, et aquarum frequentes aluvies, quæ sata omnia rapient, famemque et

morbos inde provenire conquerebantur, licet nil aliud pro Deo colant, præterquam soleni; hunc præstare, hunc tollere solum existimant: dociles tamen sunt, ad nostros ritus facile trahentur, si doctores eos adierint: nil tetricum, nil prolaturum in eorum lingua esse, quin Latinis possint litteris, ut de Hispanioliis aliquando diximus, eorum universa vocabula scribi et proferri cognoverunt ».

140. Quarequanis finitimi sunt Nigritæ feroces, quos ex Æthiopia eo navibus trajecisse putant. Lustrandæ porro regionis cupidus Vascus ex Poncha regia sumptis Quarequanis ducibus VII kal. Octobris celsa montium culmina conscendit, e quibus optatum aliud Australe mare despicies inflexis genibus Deum Deiparamque precatus est, ut cæptis faveret: directo in Chiapæ regiam itinere Barbari adversas acies opposuere, qui scloporum disposure percussi, ratiq; in se projici fulmina, mox in fugam se coniecere: ex quibus nonnulli capti benevoleque habiti, ac deinde dimissi principem ad Vasum pellexerunt. Pacto cum eo fœdere, muneribusque mutuis adstricto, Vascus in littus maris excurrit, ac publicis editis Instrumentis universum illud mare, et adjacentes mari terras veluti earum orarum domitor Castellano addixit imperio. Tum trajecto ingenti flumine dittonem Coquere dynastæ levi prælio subegit, clementiæque in supplices, in repugnantes acerbitalis ostensione usus, barbarum ad fœdus secum sancendum adduxit. Reversus in Chiapæ regiam exploravit sinum vicinum, cui nomen S. Michaelis indidit, gemmarum cogendarum cupiditate: cumque ob stridentes toto Autumno procellas socios terrerent pericula, prædicabat rem eam Deum tangere, ex qua Christiana religio augenda foret, thesaurosque hauriendos, ex quibus in hostes fidei bella gererentur; maris aestu intumescente adeo in littore, ut multæ rupes mari accedente obruantur, refluxenteque emergant, atrociter jactatus ereptusque periculo in Tumacci dittonem vicinam vertit impetus, regulum pugnare ausum vicit, victumque clementia et muneribus delinitum sibi devinxit. Plurimo vero ab his regulis accepto auro, conchiliisque ditatus in Darienem reditum ornavit, famaque victoriam percussis regulis ¹, per quorum terras pergebat, leges dixit.

141. Parabantur iis expeditionibus eæ terræ ad satus Evangelicos excipiendos; Christianorum enim arma paventes mirantesque Barbari etiam animos ad suscipiendam doctrinam flectebant, nam et Tubanama præpotens regulus improvisa subactus irruptione, filium, ut Christi institutis excoleretur, Vascho tradidit: et Comogri dynasta sacro fonte ablutus Caroli nomen suscepit. Cæterum nimia auri cupidine agitati

¹ Pet. Mar. dec. 3. c. 1.

¹ Pet. Mar. dec. 3. c. 2 et 3.

Hispani, dum illud per mille labores conquirunt, onusti auro vix præ inedia spiritum trahere poterant: felices certe, si spretis opibus, quos subegerant divinis præceptis imbuissent; sed misellos virga rexere ferrea, et contra humanitatis leges canum horridæ laniæ exponebant: Patræ enim dynasta tribus aliis regulis sociatus, cum victus fugatusque, ac deinde benevolentie veniæque significatione illectus ad Vaschum

venisset, nec montes ex quibus eruta essent triginta auri libra, quæ in illius gazophylacio comperte fuerant, indicare vellet, accusatusque cum sociis quod raptis quatuor vicinorum regulorum filiabus abusus esset libidine detestanda, iudiciaria Vaschi sententia cum tribus illis regulis fiduciariis canum bellatorum morsibus rabi- dis laniatus est, et reliquæ cadaverum flammis absumptæ.

LEONIS X ANNUS 2. — CHRISTI 1514.

1. *Lusitani regis legatio insignis ad Pontificem et munera utriusque oblata.* — Anno excurrentis sæculi quartodecimo, indictione secunda, auctum est Lateranense Concilium Emmanuelis Lusitaniæ regis oratorum, qui post Africanam victoriam affecto superiore anno decreti fuerant, accessione. Describit Paris de Grassis¹ solemnem apparatus, quo obedientiam Romano Pontifici regio nomine delaturi, advectaque ex Indiis insolita munera parlarum in extremo Oriente victoriarum nobilissima monumenta oblaturi Urbem ingressi sunt: ea vero erant ornamenta sacra unionibus ac lapillis preliossissimis conspersa, tum elephas Indicus, Lynx et Panthera: pompe elegantia in admirationem spectantium oculos rapuit, atque oratorum princeps Tristanus de Cugna veste oloserica nitens pileum gemmis ingentibus intertextum gestavit: secundus erat Didacus Paccus jurisconsultus: tertius Joannes de Farra eques, crucis symbolo insignitus.

2. Addit auctor, ut Lusitani oratores regis Emmanuelis nomine fidem Sedi Apostolicæ solemni ritu addixerint², utque Leo sacramenta antea precibus rosam auream Lusitano deferendam porrexerit: « Hodie, inquit³, quæ est xvii Aprilis, feria secunda Paschatis », et infra, « vocatis ad se in solio sedentem cardinalibus et oratoribus, me rosam interim tenente dixit per

commodissima verba, regem Portugalliæ ob illustria opera, quæ in propagando Christianorum nomine fecisset faceretque in dies, magnum nomen in republica Christiana vendicasse; ita ut mereretur ab omnibus, et præsertim a Romana Ecclesia multum excoli atque honorari, et multis muneribus insigniri; unde, cum Sedes Apostolica et Romanus Pontifex soleat singulis annis rosam, quæ in se habet mysticum sensum, alicui benemerenti regi et principi donare, nunc statuit eam regi Portugallo donare, quæ etsi in se parvi sit pretii, tamen maximi est mysterii, et scit quod rex eam gratissimam habebit; non quia sit aurea, nam et ipse rex imperat aurum habentibus, sed quia est religiosa et religionem sapit, cujus ipse est fautor et augmentator. Itaque oratores tres, rosa accepta, pedem osculati sunt, et in fine fuerunt a prælatis et familiaribus palatinis associati usque ad ades Apostolorum ubi habitabant». Traditos etiam Emmanueli ense ac pileum natalitio Domini consecratos addit auctor. Cæterum de Leonis papæ in hosce beneficentia dicitur inferius: nunc ad se Lateranensis Concilii res nos vocant.

3. *Concilii Lateranensis sessio nona, in qua profertur Lusitani regis Epistola conferentis suis legatis plenariam potestatem.* — Celebrata est III nonas Maii nona Concilii sessio: in qua iisdem Lusitani oratores adfuerunt, regiasque litteras protulere, quibus amplissimis mandatis ad discernendum una cum aliis Christianis Turcicum

¹ Parisiæ Diar. Ms. arch. Vat. to. iv. p. 94. — ² Id. ib. p. 95. — ³ Ib. p. 100.

bellum provehendamque Ecclesie amplificationem fulti erant, hæc conceptis verbis¹ :

« Emmanuel Dei gratia rex Portugallie et Algarbiorum citra ultraque mare in Africa, dominus Guineæ ac conquiste navigationis ac commercii Æthiopiæ, Arabiæ, Persiæ atque Indiarum, universis et singulis harum seriem inspecluris.

« Notum facimus, quod confidentes nos plurimum de fide et industria nobilis et insignis viri Tristani e Cugna consiliarii nostri fidelissimi, et dilectorum atque egregiorum doctorum Bidaei Pæcehi et Joannis de Farra nostre curiæ auditorum, quos ad sanctam Sedem Apostolicam ac sanctissimum dominum nostrum dominum Leonem X divina providentia sanctæ Romanæ universalis Ecclesiæ Pontificem maximum eum obedientia oratores destinavimus, ipsosque etiam oratores ac procuratores ad hoc sacrum Lateranense Concilium, quod sua sanctitas confinnare et prosequi deliberat, designamus, deputamus, constituimus, dantes illis plenum mandatum et omnimodam potestatem pro nobis et regnis dominiisque nostris in ipso sacro Lateranensi Concilio dicendi, proponendi, agendi, tractandi omnia et singula que ad celebrandum et concludendum ipsum Concilium tam quoad sanctissimum et omnibus Christianis optabilem contra Christi hostes expeditionem, quam quoad cætera ad sanctæ Romanæ Ecclesiæ ejusque membrorum unionem, et Christianæ religionis fideique Catholicæ augmentum et commodum spectantia necessaria seu opportuna fuerint, etc. Datum in urbe nostra Ulixbonæ XII kal. Novembris anno Domini M^oXXII.

4. *Gallorum episcoporum accessus a Mediolanensi retardatus.* — His a Thoma Phedra coram patribus repetitis, procurator Concilii conquestus est de Gallis presulibus, qui moniti, ut Synodo se sistentem de Pragmatica Sanctione responsuri, nondum paruisent: verum Claudius episcopus Massiliensis Francorum regis orator eam accusationem diluit, commendata eorum in Sedem Apostolicam observantia, ut populo qui iter essent aggressi, sed a Mediolanensi principe (quem Ducatus invasorem appellabat) denegato inique ad Synodum libero commeatu, retardati bimestri flexu in Sabaudia substitissent. Erant ii Joannes Lexoviensis, Antonius Engolismensis, Franciscus Ambianensis, Joannes Babilonensis, Symphorianus Laudunensis episcopi, tum alii duo archidiaconi, folidemque theologi, qui presulum Gallorum, qui Pisane pseudosynodo interfuerant, nomine, ad redintegrandam cum Ecclesia Romana conjunctionem Romam petebant, publicisque litteris² culpam tantæ moræ a se dimovere. Extant Leonis litteræ ad Octavianum Fregosum Genuensium ducem

dato¹ kal. Januarii, quibus eum rogat, ut presules doctoresque Gallos venientes ad Urbem: « Tollendi, ut ait, schismatis causa, seque cum sacro Lateranensi Concilio reliquorum illius Ecclesiæ sacerdotum nomine conjungendi »: sine ullo impedimento per Liguriam iter facere cum viatore Pontificio illis obviam misso sinceret: tum alia ad Maximilianum Mariam ducem Mediolanensem XVI kal. Martias scriptæ sunt², quibus illum ita adhortator: « Ne in tam opportuno et salutari Christianæ reipublicæ negotio velis impedimento esse, quominus ii cum Romana Ecclesia a qua, ut scis, aliquandiu alieniores fuerunt, paribus studiis unanimitique voluntate conjungantur ». Verum dux ipse ad disturbandam Gallorum cum Romana Ecclesia conjunctionem Pontificis precibus non annuit: quare intentatas ei postea fuisse censuras Ecclesiasticarum penas videbimus, Gallicum presules, qui ipsius difionis finibus conserant ad eludendam ejusdem ducis improbitatem seque Lateranensi Synodo conjungendos, publicis Monumentis³ undecima Januarii die confectis a Pisana synodo defecerunt; iterumque decima septima die Martii coram iudice ordinario sedente, servato judiciario ordine, Pisana Acta damnarunt, ac Leonem summum in terris Christi vicarium reveriti, si quas contraxissent penas Ecclesiasticas, solvi earum nexu postularunt, Lateranensique Concilio se adherere sunt professi, tum ad expeditionem conficiendam in Turcas, tum ad pacem inter Christi fideles componendam, tum ad mores severiori disciplina instituendos perpoliendosque: professi etiam sunt, se nullum unquam schisma contraire vel a communionem Sedis Apostolicæ desiscere meditaturos.

5. « Prefati oratores, » inquam publica Monumenta, « ne mora possit eis quomodolibet impulari, sed ut de eorum obedientia, deque ipsius Maximiliani, nempe ducis Mediolanensis, contumacia, inobedientia et reluctatione ipsi sanctissimo domino appareat, curarunt suam prefatam sanctitatem de omnibus premissis iterum certiorare; et ut apertius liqueat, non tantum de eorum debita diligentia, sed etiam de bona, quam erga prefatum sanctissimum dominum nostrum et Sedem Apostolicam gerunt voluntate, et talem hæcenus fuisse, ut ab illius unitate nunquam vulerint, minusque in futurum velint ullo pacto discedere, sed illius mandatis perpetuo obtemperare, neque schismaticos unquam fuisse, sed unam Ecclesiam Catholicam sub uno Pontifice maximo coluisse et observasse, et quidquid ab inimicis veritatis et Christianissimi regis et regni ex adverso dictum fuerit; ipsi, inquam, oratores, non valen-

¹ Act. Conc. Lat. sess. 9. — ² Ibid.

³ Exl. apud Bemb. l. VI. Ep. XX. — ² Ibid. VII. Ep. XIII. — ¹ Exl. in Act. Conc. Lat. sess. 9.

les habere optatam praesentiam praedicti sanctissimorum domini nostri, quod dolentes aegre tulerunt, et hoc propter viarum discrimina et inimicorum Christianissimi regni et regis ex adverso insidias eis paratas, prout ipsi apertius constitit, tam nomine suo, quam procuratorio reverendorum patrum dominorum Gaspari de Turone Valentiniensis et Diensis, Claudii de Longovico Matisconensis, et Guiscardi Hierapolitani titularis et Lugdunensis suffraganei episcoporum, ac domini Joannis Arzeleri jurium doctoris Lugduni existentium; qui quidem praedicti patres interfuerunt praedictae congregationi Pisanae, prout dixerunt et exposuerunt tam nomine suo, quam aliorum reverendorum patrum archiepiscoporum, episcoporum et omnium et singulorum cujuscumque status, gradus, et dignitatis existentium Ecclesiastici, vel temporalis, qui in congregatione Pisana interfuerunt, eis adhaerentium et adherere volentium, sub illa meliori forma, qua potuerunt et debuerunt, obtemperando mandatis Apostolicis et exhortationibus regis, suos fecerunt et constituerunt procuratores legitimos et oratores praedictos reverendos patres dominos ad sanctissimum dominum nostrum papam specialiter et expresse, ad renuntiandum congregationi Pisanae jam dissolutae, et adhaerendum Concilio Lateranensi, necnon ad petendum absolutionem, qualenus opus esset, a praefato sanctissimo domino nostro, prout latius continetur in dicto procuratorio Instrumento, cujus tenor ob sui prolixitatem et brevitatis causa hic non fuit insertus; quod tamen vidimus et tenuimus, et publice coram nobis, et praedictis notariis et testibus infrascriptis renuntiaverunt et renuntiant dicte congregationi xxvii, undecima mensis Januarii, Indictione secunda, et domini nostri Leonis papae X anno 1 receptum per magistros Joannem de Alerina Lemovicensem et Petrum Quesnel Lexoviensis diocesis notarios Apostolicos.

6. « Praefati igitur reverendi patres et spectabiles doctores, legati, et oratores coram nobis pro tribunali sedentibus, et notariis testibusque infrascriptis renuntiaverunt et renuntiant dicte congregationi Pisanae jamdudum dissolutae, et adhaerent adhaerereque volunt in futurum Concilio Lateranensi, ut optata reformatio Ecclesiae et pax universae Christianae religionis, necnon provisio necessaria contra immanissimum Turcam et hostes fidei subsequantur: et si forsan occasione dicte congregationis Pisanae et gestorum in ea aliquas censuras juris aut hominis, aut alias quascumque poenas de jure aut de facto incurrerint, praestito prius debito juramento de parendo mandatis Ecclesiae et praefati sanctissimi domini nostri Leonis papae X cum illa humilitate, qua possunt et debent, usque ad prostrationem et pedum oscula, abso-

lutionem, qua indigent, sibi dari, et quaecumque aliam juris poenam seu maculam aboleri petierunt et postulaverunt, prout per tenorem praesentium petunt et postulant, ac si coram sanctitate sua praesentes personaliter interessent, supplicando sanctitati suae cum illa devotione, qua valent, ut ipsi praefatis oratoribus et aliis, quorum legatione funguntur, et qui in dicta congregatione interfuerunt, consilium, auxilium, opem, favorem aut obedientiam praestiterunt, absolutionem et pro sua solita clementia concedere dignetur, offerentes se supplices preces Deo effundere, ut regimini sanctissimae matris Ecclesiae sua sanctitas feliciter et longae praesae valeat, etc. Datum in cenobio Uleisiensi sub sigillo nostri vicariatus die xvii mensis Martii, anno a Nativitate Domini mxxiv, Indictione ii, Pontificatus praelibati sanctissimi domini nostri Leonis papae X anno 1 ». Cum his publicis Tabulis de damnato Pisano schismate coram loci ordinario iudice, productae sunt eorumdem Gallorum praesulum supplices hae ad Pontificem datae hllere¹:

7. « Sanctissimo domino nostro Leoni papae X Pontifici maximo.

« Sanctissime pater, cum omni humilitate, reverentia et honore usque ad pedum oscula procedendo beatitudinis vestrae perpetuum incrementum a Deo suppliciter petimus. Ex Brevis Apostolico, quod ad nos mittere sanctitati vestrae placuit, intelleximus datam esse operam ab eadem sanctitate vestra cum Maximiliano et Octaviano Mediolanensis et Genuensis ducatus detentoribus, ut nobis salvum conductum darent; unde gratias agimus, qua valemus humilitate, eidem sanctitati vestrae, qua pro innata clementia nos non nisi tuto et secure ad se proficisci jubet: at vero ex quo Breve Apostolicum accepimus, inlerea dum salvum conductum praestolamur, dies viginti et fluxere; cumque jam ante quadraginta lapsi essent dum hic agimus, factum est ut sexaginta dierum numerum egerimus quatuor mensium intervallo per agros ac diversoria deducti. Beatissime pater, cum Maximilianus sanctitatis vestrae massario salvum abnuere conductum non veritus sit: cumque etiam diuturna nos tenuerit expectatione suspensus quo in nos animo sit, quam suspecta nobis esse debeat profectio nostra, facile cognoscimus. Oramus itaque et totis animis obsecramus, ut Maximiliani contumacia, qui spreis semel et iterum mandatis vestris, dudum sese renitentem praebuit, moram nostram excuset, et promptam, qua in nobis est, voluntatem parendi nequaquam obsecuret; quam ut vestrae sanctitati certius testatam relinquamus, actum iudiciale mittimus coram ordinario iudice speciali hujus loci legitime, ut volumus,

¹ Ext. in Act. sess. 9.

confectum, quale potuissemus agere juxta procuratoris nostri facultatem in vestrae sanctitatis presentia, Pisanae congregationi jam dissolute nomine et nostro, et quorum causa procedimus, renutiando, et adherendo sacro Lateranensi Concilio: Apostolicam denique, utcumque indigemus, humiliter ac devote petendo absolutio-nem. Sanctissime pater, solitam illam animi vestri mansuetudinem obnixè imploramus, ni-seretur tantorum laborum atque impensarum, dignetur expletos sexaginta dies et amplius in deserto hoc et vasta solitudine penitentiae nostrae loco suscipere, velitque sacri hujus tem-poris et imminetis festi Paschae rationem ha-bere, quo divinis, ut officii nostri est, vacare commode valeamus, ne commissis nobis gregi-bus diutina absentia nostra salutis dispendium ferat, beatissime pater, paratos omni tempore ad obsequia vestrae sanctitatis animos offeri-mus, divinam majestatem oraturi, ut felicem donet vestrae sanctitatis cursum hic agere, et in caelis una cum omnibus quos dedit vobis Pater perennem gloriam adipisci. Ex Uclis prope Se-cusianam die XIX (Martii) Maii ejusdem sanctitatis vestrae humillimae creaturae et devoti orato-res, etc. »

8. *Solvuntur censurae quibus praesules Galli ob schisma erant vinciti.* — Eximere Mediolanen-sium duccm ex culpa nisus est ejus orator coram Patribus, ipsunque fidem publicam illis non denegasse, sed deliberandi causa rem extraxisse disceptavit: Pontifex vero Gallorum praesulum demissione flexus in eos clementia usus est, censurasque Ecclesiasticas, quibus ob Pisana gesta se irretierant, removit ea lege, ut consti-tuta die proxima sessione se siserent. Postula-rat etiam paulo ante a Leone Joannes Arelatensis archiepiscopus exsolvì omnibus poenis et cen-suris, quas in conciliabulo Mediolanensi aliisve conventiculis adversus Julium II actis contra-xerat, ut testatur Pontifex supplicibus ejus litte-ris rescribens ¹.

« Venerabili fratri Joanni Fertel, archiepi-scopo Arelatensi.

« Nos more Salvatoris nostri nemini gre-mium nostrum claudentes, etsi ad perfectiorem statum tibi convenisset omnia potius perferre, quam illi conciliabulo, nimirum Pisano, quod ad rescindendam unitatem sanctae Ecclesiae per-tinebat, interesse: tamen tuis supplicationibus inclinati, cum tu de praemissis graviter doleas, et nobis fide dignorum testimonio clare constet, te non volumarie, sed per terrorem seu metum, qui cadere poterat in constantem virum, ad illud accessisse, illique interfuisse, ita nobis suadente justitia simul et clementia, ex certa nostra scientia tanquam nihil contra auctorita-tem Sedis Apostolicae aut fidem orthodoxam

commiseris, si tamen forsau mente aut verbo aliquibus dictis seu actibus inibi factis consen-sisti, a quibusvis excommunicationis, suspen-sionis, interdicti, privationis, inhabilitatis et aliis sententiis, censuris et poenis tam spiritua-libus et aliis quas etiam, si illi vere adhasisti, propterea tam ex decreto et sententiis dicti pre-decessoris et aliis diversis vicibus insuper con-fectis, quam alias quomodolibet incurristi, au-ctoritate Apostolica absolvimus, etc. Datum Romae MDCXV, die Aprilis anno n. ». Admisit ita supplices archiepiscopi preces Leo, ut hanc for-mulam praescripserit ¹, ex qua Ecclesiae concilia-retur :

9. « Ego Joannes archiepiscopus Arelaten-sis, olim nube schismatis obductus, divino illu-stratus lumine, ac gratia serenatus, comper-toque schismatis laqueo, quo tenebar, divina mecum deliberatione pertractans prona et spon-tanea voluntate, nullo adductus metu, ad unitatem Sedis Apostolicae, divina gratia duce, re-vertor, et ne non pura mente, sed simulate reversus existimer, a sanctissimo domino nostro Leone papa X erratorum meorum veniam humi-liter peto, supplicoque eidem sanctitati, ut pro me ad Deum, cujus in terris vices gerit, interce-dere dignetur: spondeo et promitto sub pena suspensionis a divinis et casu ordinis mei, nec-non privationis Ecclesiarum mearum et anathe-matis obligatione tibi Leoni X Pontifici maximo, vero et indubitato Christi vicario, et pro te sancto Petro Apostolorum principi, me nunquam quo-rumlibet suasionibus vel causis, aut alicui quo-rumlibet colore aut ingenio, ad schisma, de quo Re-demptoris nostri gratia creptus sum, reversu-rum, sed semper in unitate sanctae Ecclesiae Catholicae veraeque obedientia ejusdem sanctis-simi domini nostri et successorum suorum semper et firmiter permansurum: et juro per Deum omnipotentem et sacra Dei Evangelia, me in unitate praedicta semper futurum, ac omnia et singula supradicta et infra dicenda perpetuo observaturum sub pena perjurii, aliisque supradictis, et nihilominus ad abun-dantem cordis mei sinceritatem ostendam simpliciter et expresse Pisanum conciliabulum ejusque indictionem, ac omnia et singula in eo gesta, acta et facta anathematizo et abjuro: ac promitto, credo et simpliciter confiteor irrita et vana ac nullius roboris vel momenti, et a non habentibus auctoritatem gesta: quin potius temerarie praesumpta. Consentio autem sacro La-teranensi Concilio tanquam vero et unico, illud-que confiteor legitime justaque et ex justis causis indictum: omniaque et singula in eo acta, gesta et facta, praesertim contra dictum Pisanum con-ciliabulum: necnon omnes et singulas condem-nationes, et sententias latis contra dictum

¹ Brev. I. 1, p. 29.

¹ Brev. I. 1, p. 30.

conciliabulum ac illos qui interfuerunt, per bonæ memoriæ Julium papam II prædecessorem a sanctissimo domino nostro rite et legitime facta pronuntio, credo et simpliciter contiteor. Promitto insuper omnem penitentiam, quam idem sanctissimus dominus noster pro erratis meis indixerit injungendam, benigne et humiliter suscepturam et opere completuram. Promitto insuper quod, cessantibus impedimentis quibuscumque, me personaliter ad pedes sanctissimi domini nostri præfati et eorum sua sanctitate presentabo, quando mihi hoc per suam sanctitatem injunctum fuerit, sub pœna reincidentie pristinarum censurarum et pœnarum si contravenero, ac dum et quoties requisitus fuero, rogabo omnes et singulos notarios et tabellarios, ut de præmissis omnibus et singulis nunc vel plura publicum vel publica efficiant instrumentum et instrumenta. Datum Romæ die xv Aprilis mxciv. Damnavit ex eadem formula schisma Franciscus archiepiscopus Lugdunensis, idemque Andegavensis episcopus¹, professusque est in Romani Pontificis fide ac potestate se futurum.

10. *A Concilio principes concitantur ad pacem, et indicuntur preces solennes.* — Ne vero ad Sedem Apostolicam accessurus intercluderetur aditus, publico decreto patere itinera venientibus ad Concilium, remota quavis exceptione, jussit Pontifex, pœnasque in eos, qui non obtemperassent, sancitas instauravit. Ad pacem vero inter Christianos principes divini spiritus afflatu conciliandam provehendaque belli sacri in fidei hostes consilia, solemnes preces indixit², fideliumque pietatem ad eas fundendas proposito indulgentiarum præmio accendit:

« Ad perpetuam rei memoriam, sacro approbante Concilio.

« Nihil prius, nihil studiosius, aut magis ex animo curandum duximus, quam bella sedare Ecclesiasticamque disciplinam pro viribus ac temporum ratione componere; ut placato per vitæ emendationem Deo, Dominicum gregem nostræ fidei commissum compositis dissidiis in unum cogere et aggregare, unanimumque ac pacis et concordie vinculo tanquam firmissimo glutino unitum adversus communes hostes fidei Christianæ cervicibus imminentes, facilius adhortari ac concitare possimus. Cujus quidem expeditionis in impios et crucis Christi implacabiles inimicos hoc vehemens nostrum desiderium ita cordi nostro intuxum est, ut sacrum Lateranense Concilium a felicis recordationis Julio II prædecessore nostro indictum ac inchoatum, ejusque obitu intermissum, ea præcipue causa continuare et prosecqui decreverimus, ut in diversis sessionibus in eodem sacro

Concilio per nos habitis patet, ut Christianis principibus seu eorum oratoribus in eo Concilio congregatis, prælatisque ex diversis mundi partibus eo venientibus, pace inter ipsos Christianos principes composita, extirpatisque, ut par est, primo ex Domini agro pestiferis hæresum sentibus, et quæ ad ipsam expeditionem contra eosdem hostes necessaria, et ad gloriam et exaltationem orthodoxæ fidei aliarumve rerum consultationem pertinent, maturo consilio omniumque assensu decerni feliciter possent: ad quod quidem Concilium solemniter indictum riteque denunciatum, etsi multi ex diversis Europæ partibus præclari, et in omni scientia præstantes viri convenierint, multi etiam legitime impediti mandata in publica forma miserint, non tamen bellorum ac temporum difficultatibus quibus loca plurima jamdiu hostilibus armis obsessa fuerunt, ea quam desiderabamus copia et multitudo convenire potuit. Nihil est præterea quod nobis adscribi possit, si hæcenus, quod forsitan multis necessarium videtur, et nos opportunum præ cæteris putamus, legatos de latere ad reges et principes pro concordia eorumdem principum et pace non missimus: hæc sane causa id facere destitimus; principes enim fere omnes suis ad nos litteris ac nuntiis legatos mitti minime expedire aut necessarium esse significarunt.

11. « Circumspectos nihilominus ac probatæ fidei viros nuntios nostros etiam episcopali dignitate præditos ad eos ipsos principes, et graviora inter se armis ac quantum conjici poterat asperiora bella molientes, ulro misimus, quorum præcipue opera effectum est, ut pactis jam inter quosdam principes induciis, cæteri eas brevi approbaturi esse credantur: quare legatos, uti proxima sessione decrevimus, ubi opus et expediens fuerit, pro stabili ac perpetua pace inter eos componenda, ac uti antea proposuimus, mittere non postponemus; neque interim cum eorumdem principum oratoribus apud nos agentibus quæ ad rem hujusmodi pertinent agere et meditari, neque ipsos etiam principes per nostros nuntios et litteras ad id urgere et admonere cessabimus; quæntiam ut nostra pacis consilia et juges cogitatus omnipotens et misericors Deus promoveat ex alto, ac fidelem plebem aquis ac propitiis magis oculis aspiciat, et pro communi salute, ac pace, compescendaque nefariorum Christiani nominis hostium superba rabie ejus piis annuat precibus: universis et singulis primatibus, patriarchis, archiepiscopis, episcopis, necnon Ecclesiarum tam cathedralium quam collegiarum, tam sæcularium quam quorumvis ordinum regularium capitulis, collegiis, conventibus, plebanis, decanis, Ecclesiarum rectoribus, cæterisque animarum curam habentibus, prædicatoribus, quæstoribus ac verbum Dei ad populum pro-

¹ Bren. l. l. p. 20. ² Ext. ejusd. tit. in Act. Conc. Later. sess. 9.

muniantibus, auctoritate Apostolica injungimus, et in virtute sancte obedientie mandamus, quatenus intra missarum solemniam, et dum inter aut extra illa verbum Dei ad populum proponitur, ac in eorum orationibus, quas capitulariter et conventualiter, aut alias in quibuscumque congregationibus faciunt, respective pro pace Christianorum et infidelium confusione has collectas habeant speciales, videlicet: *Deus a quo sancta desideria*; Et: *Deus, in cujus manu sunt omnes potestates et omnia jura regnorum, respice in auxilium Christianorum*; et nihilominus suis diocesanis et aliis quibuscumque personis ubique sexus tam Ecclesiasticis quam secularibus, quibus ratione prelaturae et alterius cujuscumque superioritatis Ecclesiasticae praesidebunt, injungant ac in Domino eos hortentur, quibus Dei verbum sua aut alterius auctoritate proponitur, ut privatim pro pace, ut praemittitur, Christianorum, et infidelium exterminatione ad Deum ipsum ac gloriosissimam ejus matrem in Oratione Dominica, et in Angelica salutatione preces effundant. Interjecta cohortatione ad proceres, ut colende mutuae concordiae apud reges operam navent, subdit:

12. « Praeterea omnibus et singulis praetatis, principibus et personis tam secularibus quam Ecclesiasticis, cujuscumque status, gradus, dignitatis et praeminentiae aut conditionis existant, sub interminatione divini iudicii districtius inhibemus, ne dictae paci per nos aut nostros seu Sedis Apostolicae legatos vel nuntios et episcopati dignitate praeditos, ut praefertur, pro Christiana reipublicae defensione et fidelium salute tractanda, aliquod impedimentum directe vel indirecte, palam aut occulte interponere quoquo modo praesument: sed qui in pace conficienda privatim aut publicum suorum principum, suarumve civitatum, aut rerum publicarum, quorum quarumve ad eos ratione officii vel publici alicujus numeris cura spectabit, interesse praetendant, illud, quoad modestius tranquilliusve poterunt, prosequentes, pacis nihilominus partes et studia, quantum in Domino poterunt, amplectantur. Nonnullis additis, quibus indulgentiarum praemia iis proponit, qui preces pro pace publica et cruceatae expeditionis successu fuderint, subjicit: « Quinetiam ad dictam pacem et expeditionem contra dictos Christianae fidei hostes procurandam et ab ipso Deo impetrandam, volentes spiritualibus donis Christi fideles animare, omnibus vere confessis et contritis, qui pro ipsa oblinenda pace ac decernenda expeditione, in missis, praedicationibus et aliis divinis officiis, aut in collegiatis, conventualibus aliisque publicis aut communibus orationibus devote ad Deum preces effundant aut apud principes, consiliarios, officarios, rectores vel alias personas

supradictas, quae ad pacem faciendam vel tractandam et expeditionem in hostes invicta crucis, ut praemittitur, decernendam, aliquam auctoritatem habere videbuntur, diligentem ac solertem operam adhibebunt, quoties id fecerint; qui vero privatim ac particulariter pro praemissis a Deo consequendis devotas effuderint preces, septies in die si loties id fecerint, aut si minus, quoties id fecerint donec pax universalis, quae per nos assidue tractatur, inter principes et populos in praesentiarum armis dissidentes collecta sit et expeditio contra infideles nostris auspiciis decreta, de omnipotentis Dei misericordia ac de beatorum ejus Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, centum dies de injunctis eis poenitentis relaxamus, mandantes propterea venerabilibus fratribus primatibus, patriarchis, archiepiscopis et episcopis ad quos praesentes seu eorum exempla sub sigillis authenticis vel in Urbe aut alibi fideliter impressa pervenerint, quatenus illas per suas provincias et dioeceses quanto citius poterunt, faciant publicari ac debite executioni demandari.

13. « Caterum quod proposuimus, et toto corde concupivimus, reformationem interim Ecclesiasticam tam curiae nostrae quam etiam venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium et aliorum in Urbe commorantium, et alia complura necessaria, sacro approbante Concilio, decrevimus, quae aliis nostris litteris in hac eadem sessione publicandis continebuntur, etc ». Moniti etiam principes, ut oratores ad Concilium mitterent, si quos nondum legasset: praesentibus, qui dignitatis religione obstricti sunt ut intersint Concilio, intentam veniant contumaciae poena; ac demum universis principibus imperatorum, ut venientes ad Synodum libere per eorum terras ingredi possint. « Dat. Romae in publica sessione in Lateranensi sacrosancta Basilica solemniter celebrata anno Incarnationis Dominicae MXXIV, III non. Maii, Pontificatus nostri anno II ».

14. Assensere omnes Patres: nil enim altius omnium animis infixum erat, quam ut positis mutuis odiis principes arma adversus Christiani nominis hostes verterent; qua de re tum in praecedentibus sessionibus sacrae conciones habite erant, tum in hac ab Antonio Puccio camera Apostolicae clerico inculcatum comploratumque, in bellis iis civilibus quinque centena fortium virorum millia, a quibus infidelium imperia exciudi poterant, interempta fuisse: « Heu », exclamabat, « esurientia principum corda nondum innoxia Christianorum visceribus ferventi Christiani cruoris gurgite tumefactam; heu caecam demonum rabiem nondum innumeris fidelium cladibus expletam, usquequo in

humanam perniciem anhelatis, aestuatis, ardentis? quingentis Christianorum millibus vigesimo abhinc anno cruento gladio confossis atque prostratis adhuc esuritis? adhuc sititis? adhuc inhiatis? En, pater beatissime, qui nihil libentius facere ab ipso matris utero didicisti, quam parere inimicis, et qui tuam victor amari mansuetudinem, quam virtutem vincendo formidari maluisti, parce, obsecro, filiis tuis non corruptibili cupis auro vel argento, sed pretioso ac virifico Christi sanguine e diabolica potestate redemptis. Exigila, quaeso, intende, enitere in saluberrimum componendae pacis opus, quo perliciendo per legatos ac nuntios sedulam impartiris operam, ut arma interim conquiescant, a Christiano sanguine temperetur, expetendae a cunctis induciae saluantur omnem tuam auctoritatem decretumque interpone. Delapsus deinde orator ad corruptos populi, cleri ac monachorum mores, de iis in pristinum splendorem restituendis egit, de quibus in ultima superioris anni sessione Leonem patribus edulam sanctionem significasse vidimus; ea porro diutina ac diligenti disquisitione librata fuerat: cumque de iis, quae censura in cardinalibus et episcopis egere, vel ad eorum asserendam dignitatem sanciri videbantur, ageretur, aliquas amulationes inter cardinalium praesulumque ordines obortas describit Paris de Grassis his verbis²:

15. *Affectata privilegia a cardinalibus cum praesulum damno.* — « Haec autem sessio prius per menses aliquos fieri debebat juxta cedulam intimationis jam factae; sed quia cardinales, quibus expeditio demandata fuerat, tendebant ad praelatorum gravamen, et suorumque privilegiorum exallationem cum dedecore praelatorum, propterea praefati, quorum consensus potius quam cardinalium ratione numerositatis fecit Concilium, deliberarunt nolle venire ad sessionem, aut si venissent, dare votum in contrarium et respondere per verbum: *Displacet*; unde hoc papa intelligens voluit scire fundamentum praelatorum ac causam contradictionis, et renitentiae eorum: ipsi autem praefati dixerunt, quod si papa dignaretur ad congregationem venire, ubi omnes praefati moniti adessent, intelligeret factum: et sic papa veniens praecedenti septimana in capellam, ubi centum et viginti praefati aderant, intellexit a me ipso causam prius, videlicet quod cardinales volebant habere privilegia multa contra praefatos, maxime de conferendis beneficiis vacantibus per obitum familiarium suorum, qui essent in mea et aliena dioecesi, et quod volebant habere reservationes in dioecesibus alienis, et nullus praefatus haberet in suis et similibus casibus, quos praefati tolerare volebant; et sic papa

blaude collocutus est praefatos, ut respective cum cardinalibus agerent: Praefati autem responderunt, quod si particulatim omnia recenserentur, papa intelligeret causas molivas praefatorum.

16. « Et sic propositis aliquibus capitulis, quae in sessione sanciri debebant, omnes praefati responderunt per verbum: *Displacet*; unde papa in me subridens qui ejus lateri assidebam, laudavit mentem praefatorum, addens quod praefati melius sapuissent quam ipse papa, qui ligatus fuerat a cardinalibus: imo dixit mihi, si posset, nollet hujusmodi Concilium procedere; quia nemo magis gravatus esse quam ipse: et ideo proponi fecit quod si placeret prorogari sessionem, faceret etiam prorogari: unde praefati contenti omnes assurrexerunt, benedictentes Pontifici: cardinales autem ex hoc male contenti invenerunt causam quomodo posset utriusque parti satisfieri: et sic factum est, videlicet quod nihil in cedula diceretur de his, quae spectarent ad praefatos, nisi quae communia essent praefatis et cardinalibus, sed ea differretur ad aliam sessionem sequentem, ut factum est ac conclusum: quod tamen aegre factum est, venientibus praefatis hinc uno respectu, et inde cardinalibus alio respectu; volebant enim cardinales fieri domini praefatorum, praefati vero volebant liberari a superioritate cardinalium quoad multa. Itaque conclusio facta quod de praefatis nihil diceretur in hodierna sessione. Et infra:

17. *Diploma de Ecclesiastica disciplina instauranda.* — « In ipsa sessione episcopus Massiliensis orator regis Franciae legit cedulam quoad pacem inter Christianos: et demum archiepiscopus Neapolitanus legit longissimam cedulam super reformatione curiae. Cujus dignitas non parum splendoris Ecclesiasticis Annalibus afferret. Concepta est hisce verbis:

« Leo etc. ad futuram rei memoriam, sacrosancto approbante Concilio.

« Cum pie memoriae Alexander papa III praedecessor noster etiam in Lateranensi Concilio decreverit, ut aetas, morum gravitas, ac litterarum scientia in personis promovendis in episcopos et abbates diligenter inquirantur, nihilque magis Dei Ecclesiae officiat, quam cum immeriti assumuntur praefati ad regimen Ecclesiarum; propterea in promotionibus praefatorum, quarum a Romanis Pontificibus maxima ratio haberi debet, eo praesertim quod de promotionis per eos ad Ecclesias seu monasteria in extremo judicio rationem Deo reddituri sunt, statuimus et ordinamus, ut deinceps perpetuis futuris temporibus patriarchalibus, metropolitans ac cathedralibus Ecclesiis et monasteriis pro tempore vacantibus, de personis juxta praefati Alexandri constitutionem aetate matura, gravitate morum litterarumque scientia praedi-

¹ | Pet. I. — ² Paris to. IV. p. 101.

lis, non ad alicujus instantiam per commendam et administrationem seu conservationem aut alio quovis modo provideatur, nisi ratione utilitatis Ecclesiarum, prudentiæ, nobilitatis, probitatis, experientie, atque curialitatis antiquæ cum competenti litteraturâ, et in Sede Apostolica meritorum aliter visum fuerit faciendum; idemque in electis et postulatis, quorum electiones et postulationes per Sedem Apostolicam admitti consueverunt, volumus observari: et si de minoribus ætate fringita annorum Ecclesiis aut monasteriis hujusmodi contigerit provideri, non dispenseetur cum eisdem, ut Ecclesiis citra vigesimum septimum ætatis annum, monasteriis vero citra vigesimum secundum præesse valeant.

18. « Quinimo, ut accuratius diligentiusque idoneæ personæ promoveantur, statuimus, ut cardinalis, cui electionis, postulationis, aut provisionis Ecclesiæ seu monasterii relatio committetur, antequam in sacro consistorio, ut moris est, referat commissionem examinis ac relationis hujusmodi sibi datam nisi cuiuslibet ordinis antiquiori cardinali in ipso consistorio per seipsum, vel si ea die, qua sibi commissionis onus injunctum fuerit, consistorium non fuerit, per secretarium suum, aut alium quemlibet ex suis domesticis familiaribus notam illam facere debeat, qui tres priores alius quamprimum sui ordinis cardinalibus eam significare teneantur, negotiumque electionis, administrationis, postulationisve, aut promotionis summarie et de plano pro seipsum dictus relator examine; et si qui contraxerint, his vocalis, idoneos, graves et fide dignos testes, et si expediens opusve fuerit, alios ex officio assumere, processusque et jura ejusmodi relationis una cum dictis testimoniis die faciendi relationis secum ad consistorium deferre debeat, neque ullo modo referat, si præsens in curia promovendus majorem cardinalium partem antea non adiverit, ut quæ a referente collega sint cardinales audituri, oculata fide quantum ad personam promovendi attinet cognoscere possint. Promotus vero eosdem cardinales, qui præsentés in curia fuerint, ex antiquo more consuetudineque laudabili quamprimum visitare teneatur: quem quidem morem laudabilemque consuetudinem innovamus ac laudabiliter observari mandamus.

19. « Et quoniam episcopalem dignitatem tueri illæsam, et ne improborum impugnationibus aut accusantium calumniis passim pateat, muniri par est; statuimus, ut nullus episcopus aut abbas quovis instante ac requirente, nisi sibi copia et facultas legitime defensionis permittatur, etiamsi crimina fuerint notoria, diligenterque partibus auditis, causa plenarie probata fuerit, dignitate privari valeat, neve aliquis prælatus invitus, nisi aliis justis effi-